
Una de las principales medi-
das para compensar los menores
ingresos públicos que se genera-
rán por el nuevo tope máximo
de pago de contribuciones de los
adultos mayores más vulnera-
bles, equivalente al 5% de sus in-
gresos anuales, serán los cam-
bios en los aportes al Fondo Co-
mún Municipal (FCM) que pro-
puso el Gobierno en el proyecto
de reforma tributaria propyme.
Sin embargo, la idea tomó por
sorpresa al alcalde de esa comu-
na, Felipe Alessandri (RN),
quien pidió revertirla por su im-
pacto en las arcas municipales.

Ocurre que la iniciativa del
Ejecutivo busca modificar las
normas de inyección de recursos
al FCM en materia de impuesto
territorial, incorporando a Lo
Barnechea dentro de aquellas
zonas que deben aportar el 65%
de lo recaudado por el impuesto
territorial. Según el Ministerio
de Hacienda, esto permitirá una
distribución más equitativa de
estos recursos entre las distintas
comunas.

Actualmente, el aporte de Lo
Barnechea es del 60%. Santiago,
Providencia, Las Condes y Vita-
cura ya contribuyen con el 65%. 

Estadísticas recientes de la Te-
sorería General de la República
(TGR), correspondientes a ene-
ro-abril de este año, muestran
que Lo Barnechea es la segunda
comuna del país que más recur-
sos transfiere al FCM por el im-
puesto territorial ($39.279 mi-
llones). La que más aporta es Las
Condes, con $79.951 millones
(ver gráfico). Se estima que en
2024 la recaudación del Fondo
Común Municipal llegó a $2,52
billones (millones de millones).
De ese total, un 56% proviene de
la recaudación por el gravamen
territorial.

Idea desconectada de la
realidad local

La medida propuesta por Ha-
cienda no cayó bien en la autori-
dad comunal de Lo Barnechea.
“Esta medida resulta injusta, ar-
bitraria y completamente desco-

nectada de la realidad local. Lo
Barnechea no es una comuna ho-
mogénea ni ajena a las dificulta-
des. Conviven en ella realidades
sociales profundamente dispa-
res, con sectores de alta vulnera-
bilidad que requieren con ur-
gencia políticas públicas efica-
ces, inversión en infraestructu-
ra, programas sociales y acceso
digno a servicios básicos”, criti-
có el alcalde Alessandri.

Recordó que Lo Barnechea
tiene la mayor mora en el pago
de contribuciones del país, lo
que “refleja las dificultades eco-
nómicas que enfrentan muchas
familias que viven en sectores
como el Pueblo de Lo Barnechea,
Cerro 18 y El Arrayán”.

Alessandri evalúa que un ma-
yor aporte al FCM tendrá un im-
pacto “directo y severo” sobre

las arcas municipales. “Signifi-
cará menos recursos para pro-
gramas sociales, apoyo a adultos
mayores, becas estudiantiles,
prevención del delito, atención
primaria de salud y respuesta a
emergencias”, dijo. Pidió al Go-
bierno que reconsidere esta de-
cisión, porque “vulnera el prin-
cipio de justicia territorial”. 

Ignacio Aravena, investiga-
dor de la Fundación P!ensa,
planteó cambios más profundos
al impuesto territorial. “Más que
medidas parche, aplicadas solo a
una comuna del país, se requiere
repensar por completo el im-
puesto territorial, el que puede
ser considerado injusto por su
carácter patrimonial, arbitrario
y por la poca transparencia y re-
plicabilidad del cálculo en los
reavalúos”, afirmó. 

El investigador cree que el al-
za en el aporte de Lo Barnechea
“parece ser para equipararlo con
el resto de las comunas del sector
oriente en 65%, más que aplicar
una medida eficaz para aumen-
tar el financiamiento de las otras
municipalidades”. Y se pregun-
ta: “¿Por qué no aplicar la misma
medida en La Reina o Ñuñoa,
que también han visto incre-
mentos, por sobre Santiago, en
el valor de sus propiedades?”.

La defensa del
Ejecutivo

El ministro de Hacienda, Ma-
rio Marcel, salió ayer a defender
la propuesta para que exista un

mayor aporte de la comuna del
sector oriente de la capital al
FCM. Explicó que lo que había
“era en buena medida una iner-
cia histórica que Lo Barnechea,
que era originalmente una co-
muna más bien rural, después se
transformó en una comuna con
viviendas de alto valor, pero no
se había incorporado a esta nor-
ma que hoy se aplica a otras co-
munas”.

Además, mencionó que la
idea es que dicho aporte al Fon-
do Municipal, más que por la
postergación en los reavalúos no
agrícolas para inicios de 2027,
sea para compensar los benefi-
cios en el pago de contribucio-
nes para los adultos mayores.

Propuesta está contenida en el proyecto de reforma tributaria 

“Medida injusta”: Lo Barnechea critica
idea del Gobierno de mayor aporte de
la comuna a Fondo Común Municipal

J. P. PALACIOS

Hacienda afirmó que “se transformó en una comuna con viviendas de alto valor, que
no se había incorporado a esta norma”. Hoy es la segunda localidad que más
transfiere por contribuciones. 

‘‘Pedimos al
ministro Marcel que
reconsidere esta
decisión, que vulnera el
principio de justicia
territorial y limita
gravemente la capacidad
de acción de los
municipios”.
..............................................................

FELIPE ALESSANDRI
ALCALDE DE LO BARNECHEA

‘‘Se transformó en
una comuna con
viviendas de alto valor,
pero no se había
incorporado a esta
norma que hoy día se
aplica a otras comunas”.
..............................................................

MARIO MARCEL
MINISTRO DE HACIENDA

Actualmente, el aporte de Lo Barnechea al Fondo Común Municipal es del 60%. E
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‘‘Esto sí puede ser
significativo para la
Municipalidad de Lo
Barnechea, que ahora
tendrá menores recursos
para su gestión”.
................................................................

IGNACIO ARAVENA
INVESTIGADOR FUND. PIENSA
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Una de las innovaciones que
incorpora el proyecto de refor-
ma tributaria que presentó el
Gobierno, y que ya recibió un
portazo de la oposición, es el al-
za de los impuestos a las perso-
nas de mayores ingresos.

La propuesta busca modifi-
car los dos tramos superiores
del Impuesto Global Comple-
mentario. Así, volvería al es-
quema que estaba vigente hasta
el año 2014, régimen que se
cambió con la reforma tributa-
ria del segundo gobierno de Mi-
chelle Bachelet.

Esto implica que todas las
personas que perciban ingresos
mensuales entre 120 y 150 UTA
($8,2 a $10,2 millones mensua-
les) quedarán afectas a una tasa
marginal del 38%, en reempla-
zo de la actual del 35%; mien-
tras que quienes reciban más de
$10,2 millones estarán afectos a
una tasa marginal del 40%. Ac-
tualmente, esta tasa máxima se
aplica solo a quienes ganan más
de $20,8 millones mensuales.

Según explicó el Ministerio
de Hacienda cuando anunció la
iniciativa, la modificación será
acotada a un 0,9% de los contri-
buyentes, y en un número im-
portante de casos el incremento
será inferior a los $20 mil men-
suales. En esa línea, se calculó
que el total de potenciales afec-
tados será de alrededor de 70
mil contribuyentes. De acuerdo
con el informe financiero de la
Dirección de Presupuestos (Di-
pres), aportará en ingresos fis-
cales 0,05% del PIB, lo que

equivale a unos US$ 160 millo-
nes (ver gráfico). 

Hacienda ha indicado que esa
medida y otras se financiarán:
nuevos regímenes tributarios
para las pymes; el descuento en
el impuesto a la renta de las per-
sonas que pagan arriendos des-
de $550 mil, y a los 80 mil adul-
tos mayores que tendrán un to-
pe del 5% de sus ingresos para
el pago de sus contribuciones.

Críticas de Marcel y
visión de los expertos

El ministro de Hacienda, Ma-
rio Marcel, respondió al voto en
contra que adelantó la oposición.
“No están dispuestos a volver al
régimen tributario que tenían
los dos tramos superiores de in-
gresos, personas que ganan más
de $8.200.000 mensuales, bajo
ninguna circunstancia, no im-

portando a quién se beneficie, a
cuánta gente se beneficie, cuán
relevante sea el sector de la
pyme, cuán justo sea que quie-
nes arriendan tengan un benefi-
cio equivalente al de aquellos
que tienen un crédito hipoteca-
rio, ni importa que los adultos
mayores puedan reducir la carga
de contribuciones”, apuntó.

Los expertos se sumaron a los
reparos por el aumento de la
carga. “Se entiende la necesidad
de mayor recaudación, pero
preocupa que el financiamiento
se obtenga de la renta de las per-
sonas naturales”, dice César
Gacitúa, socio líder de Business
Tax en Deloitte.

Javier Jaque, socio líder de
CCL auditores consultores,
cree que “el cobrar más impues-
tos de los que se cargan a las
personas con ingresos altos y
tributación alta, es un despro-

pósito y, probablemente, lo que
puede tender esto es a la dismi-
nución de la actividad económi-
ca, al incremento en la elusión o
evasión en la prestación de los
servicios profesionales”. 

Francisca Pérez, lead partner
tax de Grant Thornton, cree que
en la práctica el impuesto per-
sonal no es de cargo de los tra-
bajadores, sino que de las em-
presas. “Si este aumento de tasa
es aprobado, podría afectarse
negativamente el mercado la-
boral formal”, alerta.

El exdirector de Presupues-
tos Matías Acevedo apunta que
“el aumento en la tasa marginal
de impuestos personales le
agrega un componente político
(a la discusión), que es perfecta-
mente evitable y se puede com-
pensar con otras medidas, como
eficiencia del gasto y/o elimi-
nación de otras exenciones”.

De acuerdo con estimaciones del Ministerio de Hacienda:

Aumento de impuestos afectará 
a cerca de 70 mil personas 
y recaudará US$ 160 millones 

Especialistas advierten que medida podría afectar la actividad económica y el
mercado laboral formal. Piden explorar otras vías para compensar. 
J. P. PALACIOS

La Multigremial Nacional de
Emprendedores y Convergencia
Pyme cuestionaron aspectos cla-
ve del proyecto de reforma tri-
butaria que presentó el Gobier-
no y que contiene cambios en los
regímenes impositivos que afec-
tan a las firmas del sector. 

Según el Ejecutivo, la iniciati-
va propone un mecanismo que
facilita el desarrollo de nuevas
empresas, mediante un régimen
tributario “transparente” y que
p r o m o v e r í a l a
formalización y
simplificación tri-
butaria, a través
de la exención del
impuesto de pri-
mera categoría a
las mipymes, cu-
yos propietarios
retiran la totalidad de las utilida-
des. “De esta forma, solo tributa-
rán a través del Impuesto Global
Complementario que corres-
ponde a sus propietarios”, expli-
có Hacienda. Para aquellas com-
pañías que no quieran estar en el
régimen transparente se mantie-
ne el actual régimen integrado,
modificando la tasa de impuesto
de primera categoría (IDPC),
que pasa a ser de un 20%.

También se plantea el mono-
tributo, que es un régimen espe-
cial permanente para microem-
prendimientos de personas na-
turales que pertenezcan al 80%
de registro social de hogares y
cuyos ingresos anuales no supe-
ren las 310 UF.

Juan Pablo Swett, presidente
de la Mutigremial Nacional de
Emprendedores, hizo reparos a

la propuesta de los nuevos regí-
menes. “Debilita el régimen
propyme —al que hoy tributa el
55% de las mipymes—, trasla-
dándolas a un régimen transpa-
rente, que pierde simplicidad y
no facilita el acceso a financia-
miento. Además, se perjudica a
más de 100 mil pymes en régi-
men general, con una desinte-
gración que rompe la equidad
tributaria”, criticó. Agregó: “El
llamado monotributo social está
mal diseñado, con un tope de in-
gresos demasiado bajo y desali-

neado con las exen-
ciones ya existentes
para trabajadores y
autoempleados en
Chile”.

Eduardo del Solar,
presidente de Con-
vergencia Pyme, anti-
cipó que buscarán

perfeccionar el proyecto. “Ya
que no fuimos totalmente escu-
chados, creemos que debemos
terminar la discusión en el Parla-
mento. El proyecto todavía se
puede perfeccionar y que no sea
un elemento de campaña”, dijo.

Una opinión en favor de la ini-
ciativa tuvo el presidente de la
Confederación Nacional de
Dueños de Camiones, Juan Ara-
ya. “Es un proyecto enorme-
mente positivo, que será de gran
beneficio e impulso para las
pymes. Hay que destacar que
fue un diálogo entre Hacienda y
los gremios durante un año, 30
reuniones, en que se abordaron
todos los aspectos. Así que ahora
esperamos que el Congreso en-
tienda el sentido de este proyec-
to de ley, de manera que sea
aprobado”, sostuvo Juan Araya. 

Iniciativa crea nuevos regímenes:

Multigremial cuestiona
proyecto tributario 
del Ejecutivo 

También formuló observaciones
Convergencia Pyme. El gremio de
dueños de camiones apoyó la propuesta. 
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EXENCIÓN
Las pymes que estén en
el régimen transparente

no pagarán impuesto
corporativo. 
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